
 حجت الاسلام دکتر مهدی فرمانیان
رئیس دانشکده مطالعات ملل اسلامی 

 »حشاشین«؛ تاریخ تخیلی 
در برابر اسلام حقیقی

 مــصــر بــا ســاخــتــن ســریــال »حــشــاشــیــن« 
وه فرهنگ و هنر گر

ی علی مظاهر
بــرای میراث خودش  نشان داد نه تنها 
ارزشی قائل نیست بلکه در راستای خشنودی دشمنان اسام و 
پیروی از صهیونیسم جهانی هم از کمتر کاری رویگردان نیست! 
ــام« از تـــخـــیـــات نــاپــخــتــه و  ــ ــی ــ ــال »عـــمـــر خ ــ ــری ــ پـــیـــش تـــر نـــیـــز س
دشمن پسندانه این کشور مسلمان در راستای تحریف تاریخ و 
وارون نمایی واقعیت ها و حقایق اسام ناب تجلی کرده بود... 
افسانه های سه یار دبستانی و حشاشین از برساخته هایی است 
کــه دستمایه ایــن دو مجموعه  بـــوده. در مــشــورت بــا اســتــادان 
ــاره با  ــ ــب و نــظــر قــاطــع شــان در ایـــن ب ــذاه دانــشــگــاه ادیــــان و م
حجت الاسام دکتر مهدی فرمانیان به گفت وگو پرداختیم که 
درباره عقاید و تاریخ اسماعیلیه کوشش های بسیاری داشته اند 
همچنین روشنگری های پژوهش محور استاد درباره 
نحله ها و مــذاهــب برساخته یــا منشعب از 
اســـام مانند طــالــبــان و داعـــش و... 
چراغ بینش  جامعه بوده و هست.

ــی  ــ ــالـ ــ ــریـ ــ ــن، سـ ــ ــ ــی ــ ــ ــاش ــ ــ ــش ــ ــ ح
که عامدانه  صهیونیست پسند است 
بی شمار،  تحریف های  و  جعل  و  سوگیری  با 
برپایه یک چهره ماجراجو و تاثیرگذار تاریخی بر 
یعنی  شیعیان  و  استکبارستیز  اســلام  اســت  آن 
ــلام نــاب محمدی را دقیقا  پــیــروان اس
ــــش و ابــوبــکــر  مــانــنــد داعـ
ــا بــه  ــ ــدادی هـ ــ ــغـ ــ بـ

مخاطبان روزآمد رسانه معرفی کند. همچنین کل جریان اسلام گرایی را 
که در برابر صهیونیسم جهانی و اسرائیل  کند و بد جلوه دهد  تحریف 

غاصب ایستاده اند؟ 
سریال حشاشین برگرفته از افسانه ای است که مارکو پولو در سفرنامه اش 
نوشته و هیچ واقعیت تاریخی ندارد، واقعا یک افسانه و برساخته است. 
مسلم این است که حسن صباح یک اسماعیلی متدین و اهل دیانت بود. 
برپایه گواهی و گزارش تواریخ عتیقی که در دوره همین چهره تاریخی به 
نگارش درآمده اند مانند جامع التواریخ و مجمل التواریخ، این شخصیت، 
زاهد بود و هیچ گاه از دژ الموت بیرون نرفت. حتی زمانی که بر آن شد تا 
دژ الموت را از فرمانروای زیدی مذهب آنجا بگیرد، بهای آن را به تمامی 
پرداخت کرد و دژ را به نوعی از صاحب پیشین آن خرید. حسن صباح به 
انــدازه ای به مرام و نگرش دینی خود توجه داشت که رفتار سختگیرانه  و 
زاهدمآبانه ای را درباره پایبندی به شریعت اسماعیلی در پیش گرفته بود 
مثلا یکی از فرزندانش را که شرابخواری کرده بود به مرگ محکوم کرد با این 
ک تر باشی و کار حرام  کم هستی و از دیگران بایستی پا توجیه که تو پسر حا
بر تو سزاوار نیست و باید منزه تر باشی. حسن صباح به گواهی روایت هایی 

که حتی مخالفان گفته اند انسانی متدین بود.
بحث فداییان اسماعیلی را باز کنیم که نخست چگونه کسانی بودند 

و دوم چگونه کسانی را می کشتند؟
 فداییان اسماعیلی، آدم هایی واقعا متدین و معتقد بودند. فدایی بودند 
به این معنا که بر پایه اعتقادشان و با دستور حسن صباح، عازم کشتن کسی 
می شدند. تمام ترورهایی که به سرانجام رساندند و قتل هایی که از آنها 
سرزد درباره کسانی برنامه ریزی و اجرا شده که به شدت علیه اسماعیلیه 
کار کرده، بسیاری از آنها را کشتار کردند یا کسانی که فشار سنگین و فراوان 
کردند. البته در همین راستا چندین بــار دژهــای  علیه شیعیان اعمال 
اسماعیلیه از ســوی سلاجقه با یــورش شدید روبـــه رو و محاصره شد تا 
جایی که برخی از این محاصره ها تا یک دهه نیز به درازا می کشید! افرادی 
این چنین و عملکردشان بهانه به دست فدایی ها می داد تا آنها را بکشند. یا 
]به ویژه[ رهبران صلیبی که در فلسطین چه جنایت هایی کردند و فداییان 
کاری داشتند نه  اسماعیلی فقط رهبران اینها را می کشتند. نه به مردم 

ناآرامی ایجاد می کردند و نه به فضای خشونت دامن می زدند.
گی این سریال( دلایل  جعل واقعیت تاریخی و افسانه سازی )ویژ
افسانه سازی هایی  چنین  اسماعیلیه  ــاره  ــ درب البته  دارد.  مختلفی 
بی سابقه نیست، مثلا یکی از سیاحان/ رهگذران بیگانه یعنی مارکو پولو 
در این باره تخیل پردازی را به جایی رسانده که از دیدن انسان نماهایی 

در مشرق با سرهایی به شکل سگ گزارش داده! 
اسماعیلیون چون به قول امروزی ها »رسانه« نداشتند، اقلیت بودند 
و نمی توانستند دربــاره عملیات ها، توده مردم را توجیه کنند. همچنین 
ــاره شــان ایجاد  گیر در دســت مخالف بــود، فضای خاصی درب رسانه فرا

می کردند که اینها آدم کش  و چنین و چنان  هستند.
جالب تر این که حتی به خاطر فعالیت های پزشکی اسماعیلیه و همچنین 
دسترسی و دانش شان نسبت به گیاهان دارویی و فرآورده های دارودرمانی 
به اسماعیلیه وصف حشاشین داده نشده بود اما مارکوپولو درباره فداییان 
و بی پروایی و از خودگذشتگی شان برای نخستین بار دربــاره دلیل قتل 
تطهیر  همچنین  صلیبیان  رهــبــران  و  صلیبی  نظامیان  فرماندهان 
صلیبی ها با آن جنایات و تجاوزها این روایت را سرهم کرده که به 
فداییان حشیش می دهند! او آورده که فداییان را از بچگی 
انتخاب می کنند و به بــاغ ویــژه ای می برند و خیلی خوب 
پــرورش شــان داده بــزرگ شــان می کنند. سپس بــه آنها 
حشیش می دهند و بعدها آنان را بیرون می آورند و 
گر می خواهید به آن  با این توضیح که ا
باغ بهشتی برگردید، باید فلانی را 
بکشید. فداییان نیز برای 
این که بتوانند دوباره به 

گرفتند )یعنی زمــان آقاخان ســوم ایــن هماهنگی  با انگلستان ارتباط 
آشکارتر شد( انگلیس از آنها حمایت کرد و اینها نیز زیر چتر انگلیس رفتند 
و به نوعی یک گروهی شدند که حامی تفکر سکولار و رواج آن گردیدند. 
همچنان که آقا خان سوم دیگر نه نماز می خواند و نه روزه می گرفت و 
آقاخان چهارم نیز که در لندن و فرانسه و اسپانیا )پررفت و آمد است و...( 
استقرار دارد، نه نماز می خواند و نه روزه می گیرد. زن و دخترانش بدون 
پوشش و حجابند. اینها دیگر در دامن استعمار و انگلیس افتاده اند و 
دیگر آن رویکردهای مثبتی هم که در قدیمی هایشان می دیدیم در اینها 
اصلا وجود ندارد، رویکردهایی مانند ستیزه با ستمگران و ظلم ستیزی و 

حمایت از ضعفا و... لذا باید این دو تا را از هم تفکیک کرد.
رسانه در طول تاریخ به دلایلی اسماعیلیه را با نام های مختلفی 
خوانده، از میان آن همه نام مانند ملاحده و باطنیه و چه و چه سریال 
حشاشین نامی را برگزیده که تلفظش در زبان های فرنگی اساسین است 
واژه ای که دقیقا برای معنای تروریست و جانی و قاتل به کار می رود که چه 
پرشمار انیمه، بازی، کارتون، فیلم و سریال با چنین عنوانی ساخته شده! 

ــام ســـریـــال یا  ــ ــه ن ــون ــری مــعــنــادار و نــمــادگ ــی حــتــی ســوگ
چهره پردازی ها و لباس ها که منطبق با داعش و به ویژه 
ابوبکربغدادی است، مخاطبان را به تفسیری تعیین شده 
و صــددرصــدمــنــفــی رهــنــمــون مــی شــود کــه در راســتــای 

اسلام هراسی و اسلام ستیزی است.
انگلیسی واژه اساسین به معنی  ادبــیــات  بله دقیقا در 
تروریست هاست که از همان فضایی برخاسته که سفرنامه 
مارکو پولو به آن دامن زده که اینها با استعمال حشیش 
مست می شدند و در بی خودی به آدم کشی می پرداختند 
که هیچ کدام از این سخنان واقعیت تاریخی نــدارد. ما با 
این که علاقه ای به اینها نداریم اما در فضای دانشگری 
کنیم،  کادمیک بایستی در این بــاره تحقیق  و پژوهش آ
واقعیت های تاریخی را و چنین داده هــایــی را از یکدیگر 
از واقعیت تاریخی باید اذعــان  ــاع  بــا دف کنیم،  تفکیک 
کــرد ایــن سریال واقعا افسانه اســت و با تاریخ هیچ گونه 

هماهنگی و انطباقی ندارد.
البته از کم کاری خودمان است که این چنین از شخصیت های تاریخی 
که همسو با اهــداف نهان و آشکار  گونه ای بــهــره بــرداری می کنند  ما به 
از  بهره گیری  و  ســوءاســتــفــاده  اســـت.  جهانی  صهیونیست  و  استعمار 
که برخلاف زیست حرفه ای و تاریخی شان، در قالب  شخصیت هایی 
فیلم ها و برساخته های معاصر، مطامع و منویات استعمار و دشمنان 

اسلام را پیگیرانه به جلو می برند؟
به نظر می رسد ما آدم هــای بزرگی در تاریخ مان داریــم که از منظر کنش، 
گر بخواهیم به ساخت  منش، فکری و ... مثلا از حسن صباح بهترند؛ ا
کــم نــداریــم؛ ما  ســریــال از شخصیت های تاریخی بــپــردازیــم واقــعــا چهره 
که حسن صباح را زاهــد و متدین می دانیم اما تندرو  صراحتا می گوییم 
بوده و ترورهایش را تایید نمی کنیم چرا که به ترور در اسلام قائل نیستیم 
که وجود دارد این است که چهره این سریال، حسن صباح  اما نکته ای 
تاریخی نیست و برساخته ای است که از خودشان تخیل کرده و به نمایش 

درآورده انــد. در مقابل، چنین به نظر می رسد که کلا جهان اسلام 
باید در عرصه جنگ نرم فرهنگی ورود کند زیرا در جهان 

اســلام، شخصیت های بــزرگ و پرشماری وجود 
دارنــد که آدم هــای خوب و سرشناس و موفقی 
بــودنــد و مــی شــود فیلم هایی خــوب و همسو 
درباره شان ساخت. حتی از همین اسماعیلیه 

کسانی بودند که نام نیک برآوردند. مثلا »جوهر 
الصقلی« فرمانده ارتش المعز لدین ا... هست که 

که خواندن تاریخ  کرد و جالب است  مصر را فتح 
چقدر لذت بخش است؛ آن زمان هنوز قاهره ای 

وجود نداشت. این سپهسالار در همان 
روز فتح، عفو عمومی داد و برای 

این که مردم به هراس نیفتند، 
بــیــرون  در  را  ســپــاهــیــانــش 

شمالی  بخش  فسطاط 
کــــرد و شهر  مــســتــقــر 

قاهره را ساخت که 
در مـــرکـــز شــهــر، 

به  مسجدی 
نــام زهــرا بنا 

آن بهشت موعود برگردند به آدم کشی می پرداختند.
البته فداییان از آن جهت که شریعت مدار بودند و به آخرت باور داشتند، 
با امید واصل شدن به بهشت، فعالیت های شان را انجام می دادند اما 
این داستان نیز از راستی تهی است، همانند افسانه پردازی های هرودت، 
به راستی خالی از خردمداری و هرگونه تعقل دین باورانه است. بی گمان نه 

حشیشی در کار بوده نه باغی و نه وعده سر خرمنی.
گفتنی است در این باره آقای فرهاد دفتری، کتابی با نام »افسانه حشاشین« 
دارد و مفصل در آن پژوهش مشخص کرده که باغ، حشیش و حواشی آن، 
واقعیت تاریخی نداشته و همه این قصه ها برآیند افسانه ای است که مارکو 
پولو برساخته و دیگران نیز با برداشت از آن و شاخ و برگ دادن به پرورندان 

و جاانداختن این قصه در میان مردم و حتی کتب تاریخی پرداخته اند.
ساخت چنین سریال ها و فیلم هایی در راستای چه اهدافی است؟

هدف از ساختن چنین فیلم هایی مشخص است که برای کوبیدن »اسلام 
سیاسی« است. حشاشین برای کوبیدن »اخوان المسلمین« ساخته شده 
که حماس نیز از همین اخوان المسلمین است. به هرحال سکولارهای 
هستند  اخوان المسلمین  مخالف  مــبــارک،  و  السیسی  همانند   مصر 
از آن رو که طرفدار اسلام سیاسی و اصلاح سیاسی در راستای اسلام گرایی 
هستند. دو طیف اسلام سکولار با یهودی- مسیحی های صهیونیست 
کوبیدن اســلام سیاسی،  و اسرائیلی ها، دســت در دســت یکدیگر بــرای 
اخوان المسلمین ها و حماس ها متحد و همکار شده اند. این دو طیف 
با حمایت از ساخت چنین سریالی، آن هم در فضایی مشوش از حسن 
صباح، چهره ای غیرتاریخی و غلوشده ارائه داده اند تا به عنوان نمادی از 
اسلام سیاسی به مخاطبان هجی  شود! فضایی نادرست که فقط مناسب 
همان ذهنیات و برساخته های افسانه ای مارکوپولو است. این برداشت 
و تفسیر را پدیدآورندگان فیلم حسن صباح از تخیلات خودشان سرهم 
کرده اند. به ویژه با گونه ای نمادسازی و نمونه پردازی درپی آن هستند تا به 
مخاطبان القا کنند کسانی هم که به دنبال اسلام سیاسی هستند اخوانی 
و حماسی هستند! همانند حسن صباح سریال حشاشین، سرسپرده 
شیطانند و اهریمن در اینها نفوذ کرده! اینها هرکسی را که در برابرشان ببینند 
بایستد به سادگی می کشند و متاسفانه در سریال حشاشین چنین  یا 
فضایی پی گرفته شده؛ طراحی لباس و چهره  ها و شیوه کار و رفتارهاشان به 
شکلی طراحی و اجرا شده تا در چشم مخاطبان کاملا آشکارا قابل انطباق با 

دشمنان معاصر جریان صهیونیسم جهانی از آب درآید.
این مهم است که از میان آن همه شخصیت های تاریخی چرا حسن 

صباح انتخاب و برای دستیابی به چنان اهدافی بهانه شده؟
از آن رو که حسن صباح شیعه است )هفت امامی بوده( و کنشگران انقلاب 
اسلامی در ایران نیز شیعه اند. ایرانی که طرفدار اسلام سیاسی ]اسلام ناب 
محمدی[ است و ما نیز که طرفدار انقلاب اسلامی هستیم. یکی از اهداف 
غیرمستقیم همین سریال، ایجاد فضایی برای القای غیرمستقیم چنین 
مفهوم ها و برداشت هایی است. طبق پژوهش ها و آن همه مطالعاتی که 
در عالم اسماعیلیه داشتم، حسن صباح یک آدم بسیار خوب و متدینی 
بوده. حتی الامکان هوای ضعفا را داشته. او با شماری از فرماندهان نظامی 
مشکل داشته اما ترورهای او در همین حد هم از دیدگاه ما پذیرفته نیست 
و معتقدیم که این کار در همین حد هم اشتباه بوده اما روند رخدادها و 

چگونگی شان به گونه ای نبوده که این سریال به تصویر کشیده. 
تــفــاوت اسماعیلیه در دوران حسن صــبــاح و  بــه  بــپــردازیــم   
و  ستوده  سنت های  از  شماری  قـــراردادن  دستاویز  با  گرفتنش  پا
ــی همانند آیــیــن عـــیـــاران، جــریــان فــتــیــان یا  ــران آیــیــن هــای کــهــن ای
جوانمردان در دوران کهن همچنین ناهمگرایی و تفاوت فاحشی که 
اسماعیلیه معاصر به ویژه رهبران شان با اسماعیلیه تاریخی دارند 
که این معاصرها به روشنی از پروردگان استعمار و مهره بازی  چرا

انگلیس هستند؟
اتفاقی که افتاده همین بوده به ویژه این اواخر اسماعیلیون نزاری که خود 
را وارث حسن صباح می شمارند و از نظر نسلی، خود را به او می رسانند، 

کرد و در پیرامون مسجد نیز جامعی یعنی دانشگاهی ساخت به نام الازهر  
که از سال 378هجری قمری بیش از هزار سال است مانند دُر می درخشد. 
به عبارتی، این اثر فاطمیان مصر هست و از نکوکاری هایی است که از آنها 
طــروش زیدی مذهب را 

ُ
نضج گرفته. یا در همین شمال خودمان ناصر ا

داریم. او وقتی در فتح آمل پیروز می شود فرمانده سپاهش به او خیانت 
گرفته به دژ لاریجان می برد و آنجا پناه  گروگان  می کند و خانواده ناصر را 
می گیرد. نیروهای ناصر اطروش پیگیری می کنند و او را دستگیر کرده نزد 
ناصر اطروش می آورند که ناصر پس از گفت وگو و ملاحظاتی به خواست 
او درباره حکومت و قدرت توجه می کند؛ حکومت را به او تحویل می دهد 
و دخترش را نیز به ازدواج او درمـــی آورد. سپس به مدرسه درس و بحث 
خودش بازمی گردد و کار مسلمان کردن زرتشتی های گیلان و مازندران را پی 
می گیرد. در تاریخ مان چنین شخصیت هایی داریم که این همه برجسته و 
اخلاقی در حکومت داری نمایان شدند و می توانند هرکدام شان چهره ای 
موثر در سریال ها و فیلم ها باشند. انسان ها و بزرگان متعدد در طیف های 
مختلف مانند علامه حلی یا استادالبشر خواجه نصیرالدین طوسی)ره( که 
در حکومت، سیاست و ...آیتی بوده یا مثل سیدمرتضی، 
کتابخانه ای با 80  که در بغداد،  آن انسان قدر و بی نظیر 
هزار کتاب برپا می کند؛ او امیر حج و حرمین، نقیب الاشراف 
و قاضی القضات و مرجع شکایت های مردم و نقیب النقبا 
که از بزرگ ترین امپراتوری جهان  و نقیب ســادات بــوده 
یــعــنــی خلیفه عــبــاســی، حــکــم رســمــی داشــتــه و بسیار 
کــرده. چه  بی شمار به مــردم و دانــش و دانشگری کمک  
بهتر که ما از چنین شخصیت هایی )همانند سید مرتضی 
الگوسازی و تهیه تولیدات سینمایی و  علم الهدای( به 
فرهنگی بپردازیم.  باید از چنین شخصیت هایی دست کم 
با فیلمسازی تجلیل کنیم، به خاطر دستاوردها و تاثیرها و 
کارهای جالبی که در زمان قدرت و نفوذشان به نیکی انجام 
داده و به ثمر رسانده اند. این را بیشتر پیشنهاد می دهم و 
چنین شخصیت هایی را. اما پیشنهادی برای اسماعیلیه 
کنون که با ساخت حشاشین، چهره حسن صباح  دارم. ا
کــه پــول و دســتــگــردی و  خــدشــه دار شـــده، اسماعیلیه 
امکانات هم دارنــد، بیایند  فیلمی درست و منطبق با داده هــای تاریخی 

برای حسن صباح در مقابل این دروغ ها بسازند.
به خاطر همسویی و همگرایی شان با استعمار و صهیونیسم جهانی 
کاری را بعید  که این معاصران، پــرورده همان ها هستند، چنین  به ویژه 

است به گردن بگیرند و انجام بدهند.
که با استعمار و  کــاری از اینها بعید است چرا  درســت اســت؛ چنین 
انگلیس همکاری دارند اما حالا که چهره حسن صباح مغشوش شده، 
یعنی موسس نزاریان و شناسنامه گذشته اینها یعنی آقاخانی ها که در 
حشاشین به عنوان خشونت طلب و اهریمنی و آدم کش تصویر شده، 
اتفاقا وظیفه آنهاست از بزرگ خودشان دفاع کنند و به اسماعیلیه 

پیشنهاد می دهیم برای حسن صباح یک سریال منقحی بسازند.
و جمع بندی نهایی؟

اسماعیلیه قدیم و حسن صباح و هــم دوره ای هــای شــان متدین و 
قائل به شریعت بودند که برای خدا کار می کردند هرچند چهار تا تقریظ 
و نقد و ایراد هم به آنها وارد باشد اما اسماعیلیه معاصر متاسفانه 
تحت تاثیر آقاخان و استعمار به ویژه آقاخان چهارم و آن 
که با انگلیس دارد، در راستای سکولاریزم  ارتباط هایی 
عمل می کنند اعتقادی به شریعت ندارند و فقط اسمی 
از مسلمانی دارند و همین باعث شده پیروان شان را از 
فضای شریعت مداری دور کنند و این تفاوت را در میان 
دو طیف قدیم و جدید می بینیم. پیشنهاد می کنیم به 
اصل شریعت برگردند به هر حال حسن صباح را که به عنوان 
رهبر و موسس نــزاریــان قبول دارنـــد و از نظر 
تــاریــخــی نیز چنین اســـت، صــبــاح به 
شریعت  و ظلم ستیزی و حمایت 
اعــتــقــاد  و...  مــظــلــومــان  از 
اینها نیز به  داشـــت، پــس 
ستم ستیزی  و  شریعت 
ــا ظـــلـــم و  ــ و مــــبــــارزه ب
اســـتـــعـــمـــار جــهــانــی 
این  از  و  بپیوندند 
ــاءا...  ــ ــ فــضــا ان شـ

دور شوند.
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 حشاشین و معادل سازی  
با داعش

یکی از مــوضــوعــات کــه بــه خــوبــی نــشــان می دهد 
ســریــال حشاشین تــوســط جــریــان صهیونیستی و 
غربی راهبری می شود چهره سازی حسن صباح در 
جریان  و  رژیم صهیونیستی  اســت.  مجموعه  ایــن 
غربی سال هاست به برسازی گروه های تکفیری در 
منطقه اقــدام می کند و با گــروه داعــش سعی کرد 
تروریستی نشان دهــد و اسام هراسی  را  ــام  اس
را در دنــیــای معاصر کلید زد. حــال از تصویری که 
بــرای غربیان دربـــاره اســام ساختند در سریال ها 
و آثار سینمایی بهره می برند. این که حسن صباح 
به عنوان یک فرد ایرانی در سریال حشاشین شبیه 
به ابوبکر بغدادی گریم می شود، به خوبی نشان 
مــی دهــد کــه جــریــان صهیونیستی چگونه تاش 
دارد تا فرهنگ اسامی ــ ایرانی در منطقه را در ذهن 

جهانیان مخدوش جلوه دهد.

قاب

اختتامیه پویش ملی 
»خدا میگه« 

اختتامیه پویش ملی خــدا میگه با حضور 600 دانــش آمــوز دختر 
کشوری این رویــداد قرآنی مهم  به نمایندگی از هــزاران مخاطب 
ملی  پویش  شــد.  بــرگــزار  )ع(  امیرالمومنین  فرهنگی  مجتمع  در 
خدا میگه در بستر طرح جامع زندگی با آیه ها در ایام ماه مبارک 
گــرفــت و بــا استقبال بی نظیر نــوجــوانــان بــه ویــژه  رمــضــان شکل 
کل  دانــش آمــوزان روبــه رو شد. حجت الاسلام صاحبقرانی، مدیر 
تبلیغات اسلامی خراسان رضوی در خصوص اهداف این پویش 

گفت: در پویش رسانه ای خدا میگه تلاش شد گفتمان ارزش های 
قرآنی با بهره گیری از بزرگ ترین کتاب الهی در بین نوجوانان آن هم 
در قالبی نو و خلاقانه ایجاد شود. ایشان افزود: بیان آیات الهی از 
ک و معصوم، جامعه را نورانی و خانواده ها را در  زبان نوجوانان پا
گرایش به معارف قرآنی ترغیب و تشویق می کند. ارسال نزدیک به 
5000 کلیپ قرآنی با تلاوت کلام ا... مجید توسط نوجوانان در فضای 
مجازی نشان از علاقه و عشق جوانان و نوجوانان به قرآن و سنت 

الهی دارد.  حجت الاسلام صاحب الزمانی، مدیر مرکز رسانه نوجوان 
اداره کل تبلیغات اسلامی خراسان رضوی گفت: پویش خدا میگه 
کاری از مرکز رسانه نو آوینه است که با حمایت ویژه شبکه امید به 
گردید.  صورت گسترده پخش و با همراهی هزاران نوجوان همراه 
این پویش در جهت ترویج و آشنایی نوجوانان با قرآن در ماه مبارک 
گسترده این طرح در شبکه امید  رمضان برگزار شد و با تبلیغات 

حدود 5000 کلیپ به دبیرخانه پویش ارسال شد.

 ماجرای 
غریبه عاشق

ادامــه  از  »غریبه«  سریال  تهیه کننده  فرحانی،  جــواد 
تولید اولین عاشقانه پلیسی در تلویزیون خبر داد.

ــواد فــرحــانــی، تهیه کننده ســریــال »افــعــی تــهــران«  جـ
برنامه  مجری  امیدی،  محمدحسین  با  گفت وگو  در 
»اســتــودیــو 8« در رادیـــو نمایش بــا اشـــاره بــه این که 
گفت:  تهیه کنندگی سریال غریبه را هم بر عهده دارد 
کنون در  که غریبه نام دارد و یک عاشقانه پلیسی است. تا من همزمان سریالی می سازم 

تلویزیون به این ژانر پرداخته نشده است.
فرحانی درباره تولید این سریال بیان کرد: کارگردانی این سریال بر عهده سروش محمدزاده 
کار خیلی  که این روزها در ترکیه در حال ادامه تصویربرداری سریال هستند. غریبه  است 

خوبی خواهد شد و تصمیم گیری برای زمان پخش و شبکه با سیمافیلم است.
مــجــلــه فــرهــنــگــی ــــ هــنــری اســتــودیــو 8 از شــنــبــه تــا چــهــارشــنــبــه ســاعــت 18 و 30 دقیقه 
ــه عـــنـــوان  ــ ــن روزهـــــــا ب ــ ــانـــی ایـ ــرحـ ــا 20 از رادیـــــــو نـــمـــایـــش پـــخـــش مــــی شــــود.جــــواد فـ ــ ت
ــت.  ســـروش  ــ ــامــه پــانــتــولــیــگ در شــبــکــه ســـه هـــمـــراه مــخــاطــبــان اسـ ــرن تــهــیــه کــنــنــده بـــا ب
ــرای تــلــویــزیــون کــارگــردانــی  ــوار زرد را پــیــش از ایـــن بـ  مــحــمــدزاده نــیــز ســریــال ســــوران  و نـ

 کرده بود. 

 جنایت 
در قاب مستند

گرفتن جنایات رژیم صهیونیستی  با شدت 
ــه مــلــی معطوف  در غـــزه شــبــکــه هــای رســان
بــه ایــن رخـــداد آثـــاری را در قالب گفت وگو، 
مستند، داستانی، خبری و ...  به روی آنتن 
ــن مــیــان قــالــب مستند  فــرســتــادنــد. در ایـ
این  می تواند  کــه  مهم ترین هاست  از  یکی 
گون مورد بررسی قرار دهد. مستندهایی از  گونا جنایات و ظلم تاریخی را از زوایــای 
ایران و کشورهای مختلف که هر کدام نگاه متفاوتی به رخد ادهای تاریخی آن خطه 
و همچنین مبارزات جبهه مقاومت داشتند.  شبکه قــرآن و معارف سیما با پخش 
 مستندهایی به جنایات رژیم صهیونیستی علیه مردم فلسطین نگاه ویژه ای دارد.  
در پی تــداوم جنایات رژیم غاصب صهیونیستی در فلسطین شبکه قرآن و معارف 
سیما با پخش مستندهای مختلف، نگاهی به روند اقدامات جنگ طلبانه این رژیم در 
منطقه خواهد داشت.  پخش این آثار مستند از ابتدای هفته آغاز شده و در ادامه فردا 
مستند »اسرائیل، هنر در زمان جنگ« و روزهای چهارشنبه و جمعه مستند »اسرائیل 

از درون« ساعت 21 روی آنتن شبکه قرآن و معارف سیما می رود. 

تازه هاپنجره

جریان صهیونیستی از ساخت سریال »حشاشین« به دنبال چه چیز است؟

ی وایت مصر حشاشین؛ کینه صهیونیستی به ر

فرمانیان:
جهان اسلام باید 
در عرصه جنگ نرم 
فرهنگی ورود کند 
زیرا در جهان اسلام 

شخصیت های بزرگ و 
پرشماری وجود دارند 

که آدم های خوب و 
سرشناس و موفقی 

بودند و می شود 
فیلم هایی خوب و 
همسو درباره شان 

ساخت


